Potest autem dupli modo fieri electio per compromissum, absolute scil.

&c

& limitate. Absolutè, si sine ulla condicione additâ potestas eligendi in compromissarios translatâ fuit; Limitatè vero, si cum restrictione aliqua certa ipsius data est potestas, eligendi v.g. unum de gremio Capituli, adhibito certorum consilio, exquisitis secreto & sigillatis aliorum Capitularium voluntatibus &c. & quamvis sint, qui putent, modum hunc limitati compromissarii hodie sublatum esse per c. quia propter, ubi absoluti tantum compromissarii sit mentio, reetus tamen putant alii, ad evitandam inuidem jurium correctionem, eum hodie adhuc valere, & adhiberi posse, etiam cum inquisitione secreta singulorum Capitularium; quamvis enim relat. c. quia propter absoluti compromissarii tantum mentionem faciat, mixtam tamen hanc ex Scrutinio & compromissario formam non improbat, prout declaravit Pontifex in c. cum expeditat 29. b.t. in 6. sicut autem electio non valet ex solo Capitularium majore numero respectu uoiois, cum alii minorem numerum tulint, sed fieri debet à majore parte Capituli, ut d'rum supra, ita electio per compromissum nulla est, si major tantum numerus compromissariorum conparatione aliarum partium in unum aliquem convenerit, sed debet ea fieri, ut valida sit, majore parte compromissariorum absolutè in unum consentiente, cum alii compromissarii, si plures sint constituti, minorem partem faciant: & si factum fuit compromissum sub limitatione, ut eligant cum consilio aliorum quotundam determinatorum, debent compromissarii, ut valida sit eorum electio, consilium ab his petere circa eli-

gendum, & congruo tempore expectare ac, si intra illud tempus consilium dare velint, audire illud, ita tamen, ut non teneantur lequi c. cùm veteri 52. b. t. nisi consilium accipiant pro consensu. Quando vero plures compromissarii constituti sunt, possunt illi non tantum unum ex se ipsi elegere, licet in compromesso hoc expreßum non sit, modò non sit expreße prohibitum (cum ex eo, quod compromissarii sint, non debeant esse deterioris conditionis, quam si compromissarii non essent) sed potest etiam unus eorum, si prius eorum aliqui compromissarii eum elegerunt, contentiendo in se ipsum, & sic aliorum votis accedendo, numerum ad electionem requisitum complete, modò suffragio suo accedente suffragis aliorum, qui eum ante elegerunt, majorem numerum eligentium constituat, prout sumitur ex c. cum in jure 33. b. t. ut ne ambitiosus videatur, quod de tali non dicitur, si aliorum tantum votis cognitis & publicatis accedendo numerum majorem ad electionem requisitum præcise faciat, ad quam ambitionis notam cavendam, nec principaliiter ipse sui electionem inchoare debet, sed votis tantum aliorum de se factis, & publicatis, accedere, nec dicere deber, eligo aut coeligo me ipsum, sed consentio electioni de me factæ.

Cessat autem & exspirat Compromissum, si electio, aut postulatio à Compromissariis facta fuerit, quamvis suum effectum illa consecuta non fuerit, cum suo officio iam functi sint Compromissarii, vel si tempus à compromittentibus pæfixū Compromissariis ad eligendum, elapsum jam sit, cum compromissum in

Compend. Pirhing.

K

tali

tali casu ad certum tempus restitutum sit, vel si re adhuc integra (id est, si nondum ad substantialia in negotio compromissi processum sit, cæpto v. g. jam tractatu de eligendo) compromissum revocetur, quam revocationem facere possesse Compromittentes, non quidem, re non amplius integra, sed re adhuc integra, ex cap. in causis 30. b. t. pater, quia re nondum incepta, nondum censemur in Compromissariis radicata eligendi per compromissum facultas, nisi compromissum factum fuisset, in gratiam & favorem Compromissariorum, quod cum factum sit per modum liberalis donationis, revocari amplius non potest, etiam si res integra adhuc esset.

## §. IX.

*De devolutione potestatis eligendi, propter negligentiam, vel delictum Compromissariorum.*

**C**AU quo Compromissarii intra tempus à jure præfixam eligere per culpabilem negligentiam intermitant, devolvitor potestas eligendi non ad Capitulum, quod Compromissarios elegit, sed ad proximum Capituli talis superioris; si vero intra tempus à jure præfixum eligerant quidem, eligant tamen indignum, sive scientes sive ignorantes hunc elegerint, reddit potestas eligendi ad compromittentes; ut etiam in illo casu, quo electus per Compromissarios tenuit in eam sui electionem consentire: prout hæc omnia in c. si Compromissarius 37. b. t. in 6. deciduntur. Tum quod negligenter Compromissariorum ipsis in primo casu compromittentibus, qui debito modo Compromissarios non urgebant, ad-

scribi deberet, & consequenter devolutio fieri debet in hoc casu juxta communia jura; tum quod dolus commissarii in committendo consistens obesse non debet Principaliter, si hic non est in culpa, prout in culpa non sunt compromittentes, si à Compromissariis indignus eligatur, qui est secundus casus: Tum quod denique Compromissarii functiones sint officio suo, dum pro illa vice eligebant, quod solum illis concessum fuit, quamvis sui electionem admirtere non velit electus, qui tertius casus est relat. c. si Compromissarius.

## §. X.

*An, & quomodo electio Prelati debeat fieri liberè?*

**C**ERTUM EST, quod substantialiter ad Canonicam electionem requiratur, ut liberè illa facta sit ab eligentibus; & hinc nulla consuetudine introduci potest, ut fiat dependenter ab arbitrio aliquis tertii, quod necessarium est eligentes sequi debeat, uti habetur in c. cùm tertia 14. b. t. cùm nomen, & natura electionis importet, penes eligentes esse libertatem, unum aliquem, ex pluribus propostis præoptandi: nihil tamen huic libertati obesse, si post electionem factam electus intimati debeat Principi v. g. vel Patrono Ecclesie, non quidem, quasi ad validam electionem consensus illius requiratur, sed quod ut sic, si consensum suum in electionem Princeps talis, vel Patronus dederit, certius & securius patronum illius, ac defensio electi sperari possit; & hinc consuetudo, hujus consensus taliter etiam à Lætico requirendi, valida est, & sapienter multum Ecclesie utilis.

## §. XI.

## §. XI.

*De pena gravantis eos, qui recu-*  
*sant certam Personam eligere, ad pe-*  
*titionem illius.*

**Q**ui injusto gravamine vexant Cleri-  
 cos, aut alias personas Ecclesiasti-  
 cas jus habentes eligendi Prælatum Ec-  
 clesiasticum, quod eum non elegerint,  
 pro quo eligendo rogati fuerant (spoli-  
 ando v.g. eos rebus suis, vel alia sibi de jure  
 debita impediendo, sufferendo &c. vel  
 aliter petere quando Personas etiam sanguine  
 illis conjunctas usq; ad quartum gradum)  
 aut mandant taliter vexari, ipso facto  
 sententiam excommunicationis incur-  
 rune, ut haberetur in e. sciant cuncti 12. h.  
 i. in 6. juncta Gloss. V. altos, & V. con-  
 fangninos. Quam Excommunicationem  
 communiter AA. extendunt etiam ad  
 eos, qui Clericos, aut personas Ecclesiasti-  
 cas taliter injustè vexant, quod non  
 presentent, postulent, instituant, aut  
 confirmant eum, pro quo rogati fuerunt,  
 quanvis enim texus tantum loquatur  
 de cogentibus injustè eligentes, omni-  
 modi tamen rationis identitas hanc con-  
 stitutionem penalem quidem, non tam  
 propterea odiosam, sed favorabilem  
 Ecclesie libertati, vult dicto modo ex-  
 tendi; non quidem ad eos, qui Laicos  
 dicto modo vexant, & cogant, sed qui  
 Clericos, aut Personas Ecclesiasticas di-  
 ctio modo vexant, aut cogant, de quibus  
 tantum in relat. e. fit mentio.

## SECTIO V.

*De circumstantiis & acci-*  
*dentibus, comitantibus vel conse-*  
*quentibus Electionem.*

## §. I.

*De loco & tempore Electionis, &*  
*pena non eligentium intra tempus à*  
*jure statutum.*

**E**lectio fieri debet ab electoribus in  
 uno loco simul congregatis e. cum  
 terra, 14. b. t. (cum sit actus Collegia-  
 lis) & quidem de die, ad multas fraudes  
 cavendas juxta Gloss. inc. unicum. ut Ec-  
 cl. benef. &c. V. occulta; & quamvis E-  
 pilcoli electio fieri deberet juxta Cano-  
 nicas Sanctiones in Ecclesia Cathedrali,  
 sive intra illius ambitum, in choro Ec-  
 clesia, vel in Capitulo, ut huius honesto  
 conclavi, juxta consuetudinem talis loci,  
 si tamen Capitulares ex justa causa in tali  
 loco in ordine ad electionem celebran-  
 dam convenire non possint, poterit ea  
 celebrari etiam extra propriam Ecclesi-  
 am, quo major pars Capitularium, vel si  
 periculum sit in mora, quo minor etiam  
 pars Capitularium convenit, prout varia  
 iura docent, & licet etiam propter solam  
 maiorem commoditatem, extra propriam  
 Ecclesiam fieri possit valida electio,  
 debent tamen in illo casu ad talem locum,  
 electionis causâ, convenire duæ partes  
 Capitularium.

Ad tempus, quod attinet, intra quod  
 novi Prælati fieri debet electio, statutum  
 in e. ne pro defectu 41. b. t. ut ultra tres  
 mensies à die cognitæ vacationis compu-  
 tando non deficeratur Episcoporum aut  
 Prælatorum Regularium, quorum mor-  
 te viduatæ censentur tales Ecclesie, elec-  
 tio, ne scil. ex mora longiore patiatur  
 Ecclesia (statuente jure brevius tempus  
 ad horum electionem, quam ad aliorum  
 inferiorum electionem, aut præsentatio-  
 nem

K 2

nem &c. ob periculum, quod subesse potest, si longiore tempore tales Ecclesiæ vacant) ita tamen, ut neque cum hoc tempore ipsorum jus eligendi expiret, si intra illud elegere non potuerunt, & nullam negligentiam comiserunt; aut si electio effectum sortita non sit, quia electus v. g. consentire noluit, vel iuri suo, postquam consensit, ante confirmationem tam enrenuntiavit &c. quibus in casibus ad novam electionem faciendam, trium iterum mensium spatium, electoribus conceditur ad eligendum, modò nihil in fraudem factum sit à Capitularibus (uti habetur in c. s. electio 26. b. t. in 6. juncta glossa V. fraudulenter) & non tantum iure devolutionis, sed proprio jure potestas eligendi ad eos pertineat: hoc tamen tempus ita à iure concessum est eligendibus, ut ubi periculum in mora est, superior Prælatus, cui Capitulum tale subest, tempus constringere possit, quod Pontifici etiam concessum est extra casum necessitatis, si velit ex plenitudine suæ potestatis agere circa hanc, de jure quidem communi, determinatam materiam, iphius tamen potestati absolute subjectam.

Quod si tamen per negligentiam, seu moram culpabilem non elegant, intra tempus à jure præscriptum Capitulares, sunt ipso jure privati, pro ea vice iure eligendi (ut paniantur in eo, in quo negligentia fuerunt) & providendi pro ea vice potestas ad eum superiorem immediatè devolvitur, à quo eligendus confirmari deberet, uti sumitur ex c. cum dilectus 12. de concessione præbenda & exc. et nepro defectu, prout pluribus infra dicetur.

## §. II.

*De Electione intimanda Electo, ejusque consensu requirendo, & exhibendo.*

Electione celebratâ, debent electores, quam primùm commodè poterunt, electo electionem praesentare, ejus consensum petare, quem hic etiam infra mensim, à tempore presentationis, aut notitia habite de sui electione c. cupientes 16. b. t. in 6. computandum, praestare debet, si electionem acceptate velit, & sui juris sit; ita ut si ablique justo impedimento diutius consensum distulerit, ipso facto privatus sit jure, quod illi ex electione competebat, prout statuit in c. quam sit 6. b. t. in 6. tum ut ne per diuturnam moram, & vacationem Ecclesia patiatur; tum ut ipsi electo commodum etiam tempus convenient, dispiciendi, num electionem acceptare velit. Quod si tamen electus sui juris non sit, quod fieret, si regulatis v. g. eligeretur in Episcopum, vel Prælatum extraneæ Ecclesiæ, licentia ab ejus superiori ab electoribus, quam fieri potest celeritate, peti, ac obtineti prius debeat, quam mensis ad deliberandum de jure concessus, ipsis currere incipiat, tum ut ne superiori ejus invito hic subtrahatur, tum ut ipsi Religioso etiam consultum sit, per tempus competens, ad deliberandum post obtentam licentiam.

## SECTIO

**S E C T I O . V I .**

**De Appellatione & opposi-**  
**tione contra Electionem.**

**§. I.**

*An, & à quibus contra Electio-*  
*nem appellari, sive ea impugnari possit,*  
*& an electio post appellationem fa-*  
*cta sit valida?*

**Q**uamvis quilibet Clericus pro Ec-  
clesia, cuius membrum est, contra  
factam illi provisionem per electionem,  
opponere se possit, & contra electionem  
factam, aut faciendam ad superiori  
appellare, ut colligitur ex c. cum inter  
21. h.t. Ipsa tamen electores, qui suf-  
fragium electio dederunt, postquam est  
promulgata electio admittendi vel au-  
diendi non sunt, si electionem, quasi  
Canonice facta non sit, oppugnare ve-  
lent c. nulli. h.t. in 6. (neque enim quod  
semel approbavit aliquis, reprobare po-  
test contra proprium factum agendo, ut  
vult reg. 21. in 6.) nisi post electionem  
factam causa justa impugnationis de no-  
vo evenerit, aut ignorata prius fuerit  
justa impugnationis causa, dummodo e-  
lectores impugnatuti iuramento post-  
modum probent, tempore electionis si-  
bi cognitum non fuisse causam talem:  
neque ille, qui renuntiavit electioni de-  
se facta, potest appellare ad impedien-  
dam novam alterius Prælati electionem  
c. cum inter 16. h.t. cum hujus nihil in-  
tersit, novus eligatur, an non eligatur  
Prælatus. Quid si tamen legitimè con-  
tra electionem faciendam appellatum sit,  
simpliciter inhibendo, ne electio fiat, aut

ne in ea procedatur, non debet quidem  
ulterius in electione procedi, donec su-  
perioris de appellatione judicium habeat-  
ur, nisi appellatio manifestè inanis, &  
frivola sit; electio tamen (ceteris pa-  
ribus) non obstante appellatione, vali-  
da est, donec superior cognoscat appella-  
tionem legitimam fuisse, & contra e-  
lectionem pronuntiet c. consideravimus  
h.t. quia per talen appellationem seu  
inhibitionem, nulla inducit suspensio,  
vi cuius Capitulares ad eligendum es-  
sent inhabiles.

**§. II.**

*Quæ requirantur, ut in Electioni-*  
*bus Episcoporum, usque superiorum,*  
*appellari possit ad Sedem Apo-*  
*Policam.*

1. **R**equiritur in talibus appellatio-  
nibus, ut esse hant in scriptis, &  
causa rationabilis inferatur in ipsa appella-  
tione, ne malitiosè, & cum damno  
Ecclesiastum lites protrahantur, dum  
tardius Ecclesie de Prælato providetur.
2. Requiritur, ut appareant partes co-  
ram Papa ad terminum præfixum, quam-  
vis inferior tantum Judex aut Prælatus  
terminum talem præfixerit, cum hoc  
huic liceat, neque ut sic se immisceat  
causis ad sumum Pontificem delatis.
3. Potest tamen, qui appellavit in causa e-  
lectionis renuntiare appellationi facta,  
& ab ea recedere, priusquā Pontifici ea  
præsentata fuit: quo tamen in casu di-  
ligenter inquirendum est à judicibus in-  
terioribus, ad quos causæ cognitio per-  
tinuerit, si Appellatio interposita non  
fuerit, an in renuntiatione tali Simonia-

Ca pravitas non intervenierit, ut, si talis intervenit, causa tota (Ecclesia noxia) ad Ponificem referatur: quæ omnia statuit Pontifex in c. quamvis 10. h.t. in 6. ita ut in eos, qui hæc non obseruant, certa etiam pœna decernatur, in e. provide 44. h.t. in 6.

## §. III.

*Quænam jure Canonico statuta sunt ad moderandas oppositiones, & appellations, in causis electionis, & provisionis beneficiorum?*

Quæ tam hoc, quænam sequentibus duobus §§. ab auctore Methodi dicuntur, rectius apud ipsum Auctorem videri possunt (cum horum §§. materia locum ferè tantum habeat in causa appellationis ad Papam, & consequenter rare praxis sit, ac ex decisione Pontificum, in pluribus c. h. t. in 6. tradita, dependeat, quæ per brevem & succin etiam Doctrinam insinuati non possunt) legatur c. 1. 4. 11. 19. 20. 38. & 41. h. t. in 6. & Clement. 4. cod.

## SECTIO VII.

*De potestate, confirmatione, & consecratione Electi.*

## §. I.

*An, & quando potestas jurisdictio-  
nis, seu administrationis Episcopo  
electo competit?*

Quod Episcopus vel Prælatus electus ante impetratam confirmationem non habet potestatem jurisdictio-nis, aut administrationis, nec in rebus, aut iuri- bus spiritualibus, nec in temporalibus ex

c. nosf. 9. h. t. patet (ut ne inanis ferè sit confirmatio, si ante hanc omnis jurisdi-  
ctio, aut administratio in actu secundo Elec-to competat) ita ut, si ante confirmationem obtinent administrationi rei Ecclesiæ se ultrò immisceat, ejus electio in pœnam non tantum cassari debeat, ut ait Pontifex, in c. qualiter 17. h. t. neque hoc ipsi liceat sub tit. Oeconomi, aut Procu-ratoris, &c. uti constat ex e. avaritia s. h. t. in 6. & quamvis Capitulum, penes quod est administratio, sede vacante, possit alicui velut Oeconomo, aut vicario com-mittere administrationem non tamē potest eam committere electo, ne fraus fiat huic constitutioni: quin ex Extravag. 1. h. t. inter cons. etiam statuit Pontifex, ut nullus Episcopus, aut superior Prælatus, nullus Abbas, aut cuiusvis ordinis Præ-  
positus, qui apud sedem Apostolicam promovendus, confirmandus, aut conse-crandus, aut benedicendus est, adminis-trationem temerariā præsumptione suscipiat, nisi litteras Apostolicas promotionem ejus, vel confirmationem, &c. continentes, obtinuerit, easque Capi-tulo ostenderit, seu presentaverit.

## §. II

*Quinam Episcopis sen Prælati ad-  
ministrare possint Prælaturam, etiam  
ante obtentam confirma-  
tionem?*

Quæ in priore §. negatur admini-stratio cuivis electo Episcopo ante obtentam confirmationem, aut sua pro-visionis litteras, hæc in c. nihil 44. §. ceter-rum h. t. conceditur immediatè Pontifi-ci subjectis Prælatis, & tamen valde à Curiā Pontificis remotis; qui extra Ita-liam

Hiam v. g. constituti sunt, si in concordia fuerunt electi; ne damnum scil. patiantur Ecclesiae tales, si diuinus expectari debet electionis v. g. confirmatio: & quamvis haec constitutio tantum mentionem faciat de Praelatis immediate sedi Apostolicæ subjectis, probabile tamen est, quod in favorem Ecclesiarum, etiam de illis Praelatis intelligenda sit, qua ab Episcopo quidem, aut Archiepiscopo confirmationem obtinere debent, ob longam tamen distantiam intra breve tempus obtinere non possunt. Quid si tamen electio illius, qui ante obtentam confirmationem administravit vi hujus e. Nihil, ob vitium aliquod rescindatur, censeti tamen debent omnia ab ipso ante rescissionem facta valida, ed ipsò enim quod electio talis non fuerit ipso jure irrita, & validè electo in casu e. Nihil, administratione etiam ante confirmationem concessa sit, consequenter ipso jure valida erunt ab eo facta. Conceditur tamen his omnibus administratio sub ea limitatione, ut nihil de rebus Ecclesiae alienare possint, per quod bona Praelaturæ diminuerentur; & secundò conceditur hoc Praelatis ultramontanis in concordia electis, non tamen postulatis antequam postulatio admissa fuit, quamvis multum à curia absint, & in concordia postulati fuerint, cum postulato ante postulationis admissionem nullum absoluere jus comperat ad Praelaturam talem, ut ex dictis pater.

## §. III.

*De Confirmatione Episcopi, seu  
Pralati Electi?*

Certum est quod omnes Praelati Canonice Electi ad Praelaturam Ecclesi-

ficæ viduatae à superiori confirmari debant e. postquam 3. b. r. ad cavendum omnem defectum, qui fortassis intervenire potuit, ita tamen, ut si nullus defectus Canonicus intervenerit in electione, confirmari debet electus, & electio libera quidem sit, confirmatio tamen necessaria, quam legitimè electus ex justitia etiam petere potest, & obtinere debet, nisi summus Pontifex ex plenitudine sua potestatis ob maiorem Ecclesiae utilitatem etiam legitimè electum reiiciat, quod vi concordatorum Germanicæ etiam facere potest. Et quamvis de ordinario jure confirmatio electi ad immediatum supériorem, cui Ecclesia vel dignitas electiva subjecta est, pertineat e. cum dilectis 32. b. t. in Germania tamen confirmationis Episcoporum, & Praelatorum exemptorum ad summum Pontificem, vi concordatorum Germanicæ spectat; est autem de jure communi antiquo ab electo (sicut per procuratorem) petenda confirmationis, intra tres menses à die consensus præstiti numerandos, ita ut jus omnne amittat, quod per electionem acquisivit, si intra dictum tempus sine justo impedimentoo confirmationem non petiverit: hoc ipsum tamen tempus, intra quod petenda est confirmationis, jus novum in e. cupientes. 16. b. t. in 6. (quod etiam vi concordatorum observandum est) circa Cathedrales, & regulares vitorum Ecclesias immediate sedi Apostolicæ subjectas, restrinxit, & limitavit magis, ut hodie petenda sit confirmationis infra unum mensum (iter saltē arripiendo Romam, vel Procuratorem sufficienter instructum mittendo) à die consensus in Electionem

nem præstii numerandum. Plura alia videri possunt in relat. c. quæ ad petendam hanc confirmationem novissima hæc jura statuant & observari debent, nisi consuetudo alia alicubi vigeat.

## §. IV.

*De iis, que precedere debent confirmationem?*

**C**onfirmatio dati non debet, nisi prius institutâ inquisitione, de forma, & processu electionis, ac de meritis, & conditione electi c. Nihil 44. b. r. ut ne cum detimento Ecclesiæ, aut indigni assumantur ad regimen Ecclesiæ, aut contra legitimam electionis formam procedatur, & hinc decreum electionis continens totam seriem, seu processum electionis, authenticè descriptum Romanam submitti debet (ut ait *Gloss. in e. innotuit 20. h. t. V. decreto*) una cum examine super qualitatibus electi, per testes probatis; de quo Examine plura statuit *Gregorius XIV. in suâ Bullâ: Onus Apostolice, 1510. 1. Maij*, ac observari debet, si non aliud recepta constetudo, & præxishabeat. Deinde si electus coëlectum, vel alium fuit electionis adversarium habeat, ii ante confirmationem nominatum vocandi sunt, ad causam suam agendum: si verò concors fuesit electio, & nullus se opponat, edictum tamen generale, ad valvas Ecclesiæ, in quâ electio facta est, affigendum, in quo contradictores, si qui sint, pectori vocentur, ut statuto die, & loco confirmationis sibienda veniant causas impugnandæ electionis, & impediendæ confirmationis dictari juxta c. fin. b. r. in ita ut his omissis, nulla sit confirmatione.

tio: qui tamen editio tali proposito ante confirmationem, nihil contra electionem agit, confirmatione subsecuta non audietur amplius, si velit postmodum contra electionem hanc opponere aliquid, nisi absas fuerit, aut probabilem editi ignorantiam per verisimiles conjecturas, & accedens juramentum probare possit Argu. c. ult. qui matri. accus. poss. vel non per viam exceptionis, sed per viam denuntiationis Canonice contra electum & confirmatum opponat aliquid.

## §. V.

*Aliæ quædam ad confirmationem electionis pertinentia.*

**S**i quis ad eandem prælaturam pluribus diversis electionibus electus est, non potest ad imperrandam confirmationem utrâque uti, c. ut quis 25. b. r. in 6. quamvis enim pluribus defensionibus ad titulum beneficij acquisitum defendendum, uti possit, juxta Reg. juris 20. in 6. quia tamen confirmatione vagari non potest in incerto, sed super re, vel jure certo fieri debet, consequenter una aliqua electione ab electo determinanda est, cuius confirmatione petatur. Fieri autem debet confirmatione electionis non in curia, aut palatio secularis alicujus Principis, sed in Ecclesia, vel Palatio superiori Ecclesiastici confirmantis, uti colligitur ex c. quæ fronte de Appellat. eo ipso enim, quod causæ cognitionem requirat confirmatione, conveniens est, ut fiat in loco Ecclesiastico. Neque tamen cassatâ confirmatione, ob defectum aliquem Canonicum, quin ea intervenit, cassaturetiam electio, legitimè facta, ut constat ex

c. si confirmationem 39. b. t. in 6. quia utile per inutile non vitiatur, si unum ab altero separari possit, juxta Reg. juris 37. in 6. & hinc fieri potest, ut electio quidem valida sit, confirmatione vero nulla, si v.g. Ecclesiae alicui, ut provideant Canonici, prohibuit quidem Pontifex, Canonici tamen ante prohibitionem tamē, Prælatum jam elegerunt, confirmatione illius facta fuit post prohibitionem, ut patet ex c. si eo tempore 45. b. t. in 6.

## §. VI.

De potestate Archiepiscopi, vel Episcopi Electi, & confirmati, sed nondum consecrati.

**R**esp. 1. Archiepiscopum electum, & confirmatum, nondum tamen consecratum, & qui pallium Archiepiscopale nondum accepit, posse quidem actus jurisdictionis aliquos, quales sunt causas audire, & cognoscere, delegare, judices constituere, committere potestem ordinandi &c. exercere, non autem licet posse actus majoris jurisdictionis exercere, qui proprii sunt dignitatis Episcopalis, uti patet ex c. quod sicut 28. §. præterea b. t. per pallium enim, quod ante consecrationem non confertur, confertur Archiepiscopo plenitudo potestatis ad ejusmodi actus Archiepiscopales exercendos, quos quamvis validè etiam sine pallio exercere potest, non tamen licet, cum à sacris Canonibus hoc illi prohibetur.

**R**esp. 2. Episcopum electum, & confirmatum, licet consecratus non sit, posse ea omnia exercere, quæ solius ju-

risdictionis Episcopalis sunt, non autem ea, quæ sunt ordinis Episcopalis; prout sumitur ex c. transmissam 15. b. t. juncta Gloss. V. de talibus. Cum enim Ordo Episcopalis non conferatur, nisi per consecrationem, consequenter ea exercere non potest, quæ sunt Ordinis Episcopalis, si consecratus nondum sit; contra vero, cum ad actus jurisdictionis exercendos nullus Ordo per se requiratur, sed requiratur tantum, ut jus in re, sive jus administrationis illi conveniat, hoc autem jus per confirmationem obtineat, poterit consequenter actus jurisdictionis exercere, quamvis consecratus non sit, modo sit confirmatus. Sunt quidem qui putant, Episcopum nondum consecratum, non posse per se causas criminales, quæ inter arduas numerantur, & majoris inquisitionis discussionem requirunt, cognoscere, & judicare; verius tamen sentiunt, qui etiam has causas criminales judicari posse putant ab Episcopo confirmato, non consecrato; quod enim potest alicui simplici Sacerdoti, qui nec Ordinem, nec jurisdictionem Episcopalem habet, delegare Episcopus, hoc utique etiam per se potest, quamvis Ordinem Episcopalem non habeat. Potest autem Episcopus actus hos jurisdictionis exercere, si confirmatus sit, ante solemnem installationem seu corporalem introductionem in possessionem, cum per solam confirmationem jam omnia jura illi competant, & iudees non amplius vacet, nisi aliud aliquid particularis loci consuetudo requirat.

\* \* \*

L

§. VII. De

Compend. Pirking.

## S. VII.

*De Consecratione Episcopi electi,  
& confirmati.*

**C**onsecrationem Episcopi electi sequitur consecratio, uti colligitur ex c. provide 44. b. t. in 6. juncta Gloss. V. *Consecrationes.* Debet autem hæc consecratio, sine speciali gratiâ obtentâ, non differri sine legitimo impedimento ultra tres menses, à die confirmationis acceptæ numerandos, sub certis pœnis à jure tam antiquo, quam novo Trident. sess. 23. c. 2. de reform. Statutis. & si à Pontifice confirmari electus debuit, fieri ea non potest, nisi ab ipso Summo Pontifice, aut ex ejus expressa commissione ab aliis Episcopis inferioribus: & quamvis de jure communī à tribus Episcopis Episcopus consecrandus esset; probabilius tamen est, quod ex dispensatione Pontificis ab uno etiam Episcopo, assistantibus duobus Abbatibus, aut alijs in Ecclesiastica dignitate constitutis Presbyteris loco duorum Episcoporum, ubi horum copia haberi non potest, consecrari possit Episcopus, prout testatur Barbosa B. Pium 5. concessisse. & quidem fieri debet hæc Episcopi consecratio inter Missarum solemnia, inter Epistolam & Evangelium, die Dominico, ita ut plenum jus postmodum habeat, non tantum ad eas functiones, quæ jurisdictionis sunt, sed ad ea etiam exercenda, quæ sunt Ordinis Episcopalis; & qua prius obtinebat, beneficia inferiora perfectè jam vacant; c. licet 28. de probend. in 6. si tamen tempus, consecrationi definitum à SS. Canonibus, elapsum jam sit, vel pacificam & utilem sui Episcopatus posse-

sionem jam acquisiverit consecratus Episcopus. Quod si tamen à Pontifice dispensatus fuit confirmatus Episcopus, ut etiam post elapsos tres menses consecrationem accipere non teneatur, certum quidem est, quod ante elapsum longum etiam tempus, ad quod dispensatus fuit, non teneatur consecrationem accipere, probabilius tamen est, quod post lapsum trium mensium spatium, omnia confirmati Episcopi beneficia inferiora vacent, ne melioris conditionis sit, qui Sacros Canones non observat, sub quo-cunque pretextu dispensationem obtinendo ad differendam consecrationem, quam quie eos, consecrationem intra tres menses accipiendo, observat. Quæ tamen hic dicta sunt de beneficiorū inferiorū vacatione in casu consecrationis acceptæ, aut elapsi trimestris spati, intelligi debent non de Episcopis Titularibus tantum, qui non possunt habere spem pacifica possessionis sui Episcopatus, quorum beneficia nec per consecrationem vacant; nec de illis Episcopis in curia promotis, aut confirmatis, quando in ipso promotionis actu consistorialiter decernit Pontifex, omnia alia promoti beneficia à tempore consecrationis vacare, sed de illis Episcopis, ubi tale decretum non intervenit, & qui pacificam sui Episcopatus possessionem, vel jam obtinent, vel securi sunt de eam obtinendā.

SECTIO

## SECTIO VIII.

**D**e Abbatum, seu Pralatorum Regularium electione, confirmatione & benedictione.

## §. I.

**D**e illis, quibus competit jus eligendi Prelatos Regulares.

**D**E jure communi talium Prælatorum ele<sup>c</sup>tio pertinet ad collegium seu conuentum illius Ecclesiæ Religiosorum, quibus de Prælato providendum est c. 1. b. 1. & c. cùm dilectus 8. de consuet. nisi per specialia privilegia alter de talium promotione, & institutione causum sit, quæ observari in quilibet religione debent; neque tamen etiam in illis conventibus, ubi ele<sup>c</sup>tio Prælatorum regulatum juxta jura communia celebratur, omnibus hoc jus eligendi convenit, sed illis tantum, qui iuri vel tacite, vel expresse, saltem electionis tempore religionem illam professi, de cui<sup>9</sup> Prælato eligendo agitur c. ex eo 32. §. in Ecclesiæ b. 1. in 6. neq; Laici tantum conversi sunt, qui nec ordinati sunt, nec ad ordines sufficiendos destinati, qui ad eligendum non admittuntur, quamvis veri Religiosi professi sint; nisi etiam ab his in aliquo v. g. monasterio, aut Religione jus Capitulare legitimè præscriptum sit, aut ex instituto suo non tam ad spiritualia, quam corporalia, in bonum Ecclesiæ p*re*stanta, obligentur, uti sunt ordines militares, hospitales, ubi omnibus professis de jure competit jus eligendi; & quamvis Clement. 2. de arat. & qualit. nemini regulari Canonico jus eligendi

concedat, nisi in majoribus sit constitutus, ita ut saltem Subdiaconus sit, extenditamen hæc constitutio non debet ad Monachos, quasi ob defectum ordinis facri, si profecti fuerint, jus eligendi illis non competet, quia Clement. Illa juris communis correctoria de aliis non loquitur, nisi de Canonicis, & consequenter ultra verba propria extendenda non est. Mendicantium tamen Ordinum Religiosis, si cum Auctoritate etiam Pontificiæ ad alios Ordines non mendicantes transeant, non conceditur jus eligendi in Clement. 1. de Regulari.

## §. II.

**D**e iis, qui eligi possunt ad Prelaturas Regulares.

**R**ef. Ad Prelaturam Regularem, aut alia beneficia Regularia administrationem habentia nemo eligi potest, nisi Ordinem illum actu & expressè professus sit c. cùm in Magistrum 49. b. 1. & c. nullus 28. eod. in 6. non obstante quacunque, quamvis longevâ, & diuturnâ consuetudine c. cùm causam 27. b. 1. (ut ne scil. cum damno, fortasse Religiose disciplina ad Magisterium Ordinis talis assumatur, qui nunquam illius Ordinis discipulus fuit, ut ait Pontifex) & quamvis ad simplicia beneficia regularia, quæ nullam administrationem habent, non requiratur actu alii prævia professio, aut habitus regularis suscep<sup>t</sup>io, sed illi etiam talium beneficiorum capaces sint, qui nondum quidem aut habitum suscep<sup>t</sup>rant, aut ordinem professi sunt, ita tamen, ut ad hæc p*re*stanta maneant obligati, ut patet ex citat. c. cùm causam. & ex Trident. ieff. 14. c. 10. de reform. merito tamen

L 2

tamen

ramen plus in illis requiritur, qui in Regulari administratione alii præesse debent. Neque potest aliquis simul professionem facere in ordine, & simul in Abbatem eligi, ut patet ex c. cùm ad nostram 37. h. t. & ex allatâ ratione: quin imò ordinariè fieri non debet, ut ille qui paulò ante professionem emisit, in Prælatum eligatur, ob prudentem præsumptionem, quòd in disciplina, & instituto regulari nondum latus instruatus sit. Potest tamen ille, qui nondum professus est, postulati in Abbatem, seu Prælatum Regularem, prout sumitur ex c. cùm Monasterium 13. h. t. & potest Summus Pontifex ex plenitudine suæ potestatis non tantùm in his dispensare, sed tales etiam Abbatias, & Prælaturas Regulares, in perpetuam commendam sacerdotalibus concedere, etiam post Tridentinum, ita ut tales Commendatarij jus omne habeant administrationis, quale habent Regulares Prælati intitulati.

## §. III.

*De electione Prælatorum Regularium extra suum Monasterium, vel Ordinem.*

Potest Religiosus, etiam Abbas & Prælatus Regularis in Episcopum quidem, tam sacerdotalis, quam regularis Ecclesiaz eligi, & ad alterius etiam Monasterij Prælaturam, si Monasterium sit ejusdem Ordinis, non autem, si sit diversi, prout statutum habetur in Clement. 1. h. t. aut ad inferiora Episcopali dignitate beneficia, sine Pontificis dispensatione &c. prout S. Congreg. Trident. declaravit aut San. L. 7. Moral. 6. 29. n. 71. Non potest tamen Reli-

gioſus ſine licentiâ ſui immediati superioris conſentire, in electione de laicam, extra ſuum Monasterium, etiam ſi eſſet ejusdem Ordinis, ſub pena amittendi juris, quod per electionem acquisiverat c. ſi religioſus 27. h. t. in 6. ne argiſſi poſſit prælumptuosa ambitionis. Et quamvis olim dubium fuerit, an non etiam conuentus seu Capituli licentiare quiratur ad transferendum Religioſum, in alterius Monasterij Prælatum elec- tum, cum jura antiqua ſuper hoc varient, & ſpeciem alienationis habeat haec translatio, quia tamen clara deciſio Bonifacij 8. in Relat. c. ſi Religioſus: habetur, de nihil necessario Capituli seu conuentus conſenſu, conſequenter hodie nihil necessaria eſt haec licentia, cum jura antiqua meritò correcta viideri poſſint per jura recentiora; & quæ de alienatione jura ſtatuant, intelligi non debeant de translatione Personarum ab uno Monasterio ad aliud, que propriè alienatio non eſt, per quam propriè loquendo dominia rerum transferuntur, ſed de alienatione rerum mobilium aut immobilium.

## §. IV.

*An Religiosus professus annus Monasterij, ſi transferatur ad aliud Monasterium, vel affumatur in Abbatem alterius Monasterij, retineat jus eligen- di Abbatem prioris Monasterij?*

Quod translatuſ talis ipſo facto amittat vocem, ſive jus Suffragij, in priore Monasterio, à quo translatuſ vel affumptuſ eſt, & conſequenter non retineat amplius jus eligen- di Abbatem prioris

ris Monasterij, ita ut nec possint jus hoc illi concedere prioris Monasterij Regulares, expressè statuit in *e. constitutis 47. b. t. Pontifex*, si tamen alterum Monasterium sua adæquatè distincta jura habeat, & non sit priori Monasterio tanquam Principali sub eodem Abbatे subiectum, & subordinatum, qui jus habeat, vel in hoc, vel in illo loco Religiosum sibi subiectum constituere: in hoc enim casu, cùm Religiosus in inferiore Monasterio constitutus, sit adhuc membrum, & pars principalis Monasterij, consequenter mirum non est, quod non amittat jura prioris Monasterij. Neque talia jura contra sacros Canones, & favorem Ecclesiæ possunt concedere prioris Monasterij Regulares, cùm pacta privatiorum, juri publico & communi (quod non vult Monachum in duobus Monasterijs Capitularem existere) præsertim in favorem Ecclesiæ constituto, derogare non possint.

## §. V.

*De electione Religiosorum mendicantium ad Prelaturas, extra ordinem suum, in discordia facta; & de electione aliorum Religiosorum non mendicantium à minore parte eligentium facta?*

**I**N *c. quorundam 24. b. t. in 6.* statuit Bonifacius VIII. ut ne ulli Religiosorum mendicantium ad aliquam Prelaturam extra suum ordinem, in discordia electio, ullum jus acquiratur, quamvis in illius electionem consenserit Prelatus Regularis: neque possit talis Religiosus mendicans, in discordia taliter electus, in sui electionem talem consentire,

quamvis licentiam sui Prælati super hoc habeat. Et in *§. cura in eod. c.* statuit in super, nullum jus acquiri cuicunque etiam non mendicanti Religioso, quamvis Superioris licentiam, & consensum super sui electione habeat, si à minore parte Capituli, ad Prælaturam talem, extra suum ordinem electus fuerit, ita ut quidquid contra præmissa attentatum fuerit, irritum sit & inane; statuens hæc ob majorem Religiosorum perfectionem, & ne litibus ambitiosis, quæ facile ex talibus electionibus oriuntur, iniurice se teneantur, cùm perturbatio religiosæ quietis, & cultus divini diminutione. Dicitur autem in ordine ad hujus Capituli constitutionem, in discordia facta electio, si vel plures electiones factæ, & publicatae sint, quarum unv. g. fuerit de Religioso mendicante, vel si una quidem de Religioso mendicante facta est, cui tamen aliqui, vel etiam unus contradicat, juxta *Gloss. hic V. in discordia*: à minore verò Capituli parte facta electio dicitur, si minor pars ex Capitularibus, qui de facto eligunt, quamvis eorum aliqui jure eligendi privati sint, in unum aliquem Religiosum non mendicantem consentiant. Veluti, si ex 12. Capitularibus, decem eligerunt Religiosum mendicantem, cui duo tamen contradicunt; vel si octo eligant indignum, quartuor verò Religiosum non mendicantem dignum, dicitur in illo casu, electio Religiosi mendicantis facta esse in discordia; & in posteriore casu dicitur Religiosi non mendicantis electio facta à minore parte Capituli, non quidem de jure eligentis, cùm illi qui indignum eligunt, si scienter hoc faciant,

pro illa vice sint privati jure eligendi, sed de facto eligentis: neque enim in hac constitutione attenditur, an jure suo privati sint, sed an jus aliquando habuerint, & nunc elegant: si tamen Capitulares ad eligendum habiles non tantum in genere, sed expresse & nominatim protestati fuerint, nihil valebunt talium vota, ut dicatur talis electio à minore parte facta.

## §. VI.

## De forma Electionis Prælatorum Regularium, eorumque confirmatione, &amp; benedictione.

**F**orma electionis Prælatorum Regularium, quamvis eadem sit, quæ supra prescripta, & explicata est, ex e. quia propter 42. b. t. hodie tamen sere omnes Prælatorum talium Regularium electiones fieri solent per modum scrutinij, ita tamen, ut à singulis eligentibus suffragia, non viva voce dentur, coram scrutatoribus, sed scripto, in schedulis secretis tradantur; quem modum videtur etiam Trident. sess. 25. c. 6. de Regn. approbare, si per viam scrutinij fiat electio; neque enim alias duas formas electionis per compromissum, & per inspirationem, ubi suffragia non sunt secreta, tollit Tridentinum.

Debet autem electio Prælatorum Regularium confirmari de jure communis à Summo Pontifice, vel ab ejus Legato à latere in Provincia existente, si talium Prælatorum Regularium sit hæc electio, qui exempti sunt, & immediate subiunt Sedi Apostolica: non exemptorum verò electio ab Episcopis, quibus proximè sunt subjecta eorum Monaste-

ria, confirmari debet, nisi ex peculiari bus ordinis talis statutis, privilegijs, vel consuetudinibus aliter fieri debeat, quæ peculiaria ordinum statuta, privilegia, & receptæ consuetudines, sicuti plurimum possunt in electione Prælatorum Regularium, ita multum possunt etiam juris communis constitutiones circa confirmationem, & alia ejusmodi requisita variare &c. Et quamvis Abbates, & similes Prælati Regularis, etiam si jus intulæ, & baculi habeant, non consecrarentur, cum consecratio propriè dicta fiat per Sacri Chrismatis unctionem, benedicuntur tamen per simplicem, & deprecatoriæ manuum impositionem, ab Ecclesia institutam; & quidem ab Episcopo, cui subjiciuntur, vel si non sint immediate illi subjici, ex commissione Summi Pontificis, assistentibus communiter duobus alijs Abbatibus, Die Dominicâ, vel ut probabilis sententia docet, quolibet Die Feste, (nisi specialia iterum statuta, aut privilegia, vel receptæ consuetudines aliud jubeant) quæ tamen benedictio semel collata, si ad aliam Abbatiam postea benedictus talis Abbas transferatur, reiterari non debet; quamvis enim characterem non imprimat, cum propriè loquendo non sit Ordo, aut Sacramentum, sicuti tamen alia quædam Sacramentalia, benedictio nuptiarum v. g. semel collata non iterantur, ita nec benedictio hæc: & sicuti Episcopus post confirmationem obtentam, ante consecrationem, omnia potest, quæ sunt jurisdictionis Episcopalis, post consecrationem verò etiam ea, quæ sunt Ordinis Episcopalis, ita etiam confirmatus Abbas ante benedictionem potest omnia

omnia ea, quæ sunt jurisdictionis Abbatialis, post benedictionem vero ea etiam, quæ ordinis quasi Abbatiali respondent, qualia sunt conferre minores ordines, solemniter benedicere vasa sacra, & sacras vestes &c. nisi ex speciali consuetudine, vel privilegio sola illius confirmatio ad hæc omnia exercenda sufficiat, modò sit Sacerdos.

## §. VII.

De Abbatissarum, seu Præpositarum Regularium electione, confirmatione, & benedictione.

**D**E jure antiquo jus eligendi Abbatis, aut præpositas Regulares, non habebant Moniales nisi duodecimum ætatis annum compleverint, & tacitè vel expressè professæ fuerint, ut patet ex c. *Indemnitibus* 43. b. t. in 6. de jure autem novo Tridentini, sicuti ad professionem non admittuntur ante 16. ætatis annum completum, ita nec jus eligendi ipsis competere potest: & quamvis ad hoc, ut jus eligendi aëtivum habeant, sufficiat tacitè eas profellas fuisse, modò per annum coniuumpost suscepimus habitum in probatione stereint, ad hoc ramen, ut aliquain Abbatissam eligi possit, debet esse expressè professa, & de jure antiquo trigesimum ætatis annum exigisse; de jure autem novo Trident. requiritur 40. annorum ætas completa; & ut annis 8. post expressam professionem laudabiliter in eodem Monasterio vixerit; vel si talium qualitatum in eodem Monasterio nulla reperi possit, potest alia ex ejusdem ordinis Monasterio assumi, vel si neque hoc com-

modum Monasterio videatur, poterit una eligi, quæ 30. ætatis annum egressa est, & 5. saltem annis in illo Monasterio laudabiliter post expressam professionem vixit, ut habetur in Trident. sess. 25. c. 7. de regularibus. Debet autem taliter eligenda esse virgo legitimè nata (ita tamen ut circa utramque hanc qualitatem superior, qui electioni præest dispensare possit, & ipsa etiam consuetudo attendenda sit) quod major sit illius Auctoritas inter Virgines Religiosas, & dignitatis Ecclesiasticae splendor non obscuretur à defectu natalium.

Forma eligendi Abbatissas eadem quidem est, quæ forma est eligendi alios Prælatos regulares per Scrutinium scil. & secreta vota; qui tamen vota excipiunt, non debent ad ea excipienda juxta Trident. loco citat. claustra Monasterii ingredi, sed ante Cancellorum fenestræ vota singularium Monialium audire, vel excipere (nisi aliud aut recepta, & approbata consuetudo, aut necessitas jubeat) & si electio fiat in discordia, non obstante minoris partis contradictione, ea Abbatissa erit, quæ à duabus partibus Capituli electa fuit, nisi per examen postea faciendum, indigna reperta fuerit; si vero neutra ex electis in discordia duas pro se partes habeat; possunt aliae Moniales, quæ cum maiore parte non consenserunt, post publicatum Scrutinium, suam mutare sententiam, & illi parte accedere, quæ plura pro se vota habuit, dummodo hoc fiat in continentia, & nulla Simoniacæ pravitas interveniat, ut ait Pontifex in relat. c. Quamvis enim publicato scrutinio variatio hæc viris non permittatur de jure, ut supra dictum, nisi in

Si in electione Summi Pontificis ad expediendam illius electionem, permittitur tamen hæc variatio post scrutinium publicatum, & electionem jam factam feminis, quibus tanta prudens non est. Legat relat. c. indemnitatibus, qui talibus electionibus praesesse debet, & obseruet illud, in quantum peculiaria statuta, privilegia, & consuetudo hoc permittunt, quæ multum etiam possunt circa confirmationem, & benedictionem Abbatiarum, si tamen hæc necessaria sit, aut ex consuetudine introducta fieri soleat.

## SECTIO IX.

## De Electione Summi Pontificis.

## §. I.

*De illis, quibus competit potestas eligendi Romanum Pontificem.*

**Q**ua circa electionem hujus peculia-  
ria notari debent, non tam ex jure  
communi, quam ex peculiariis Pontificis  
Bullis defumenda sunt, ut tamen  
brevis aliqua etiam eorum, quæ jure  
communi statuta sunt, habeatur notitia.

Notandum 1. jus eligendi Romanum  
Pontificem pertinere hodie ad Roma-  
næ Ecclesiæ Cardinales, ut constat ex  
c. licet 6. b. t. & ex c. ubi 3. eod. in 6. (hi  
enim merito dicuntur Ecclesiæ Roma-  
næ Capitulum referre) ita ut jus hoc  
Cardinali competat, etiam si nondum pi-  
leum, aut alia Cardinalitia insignia ad-  
epius sit, non quidem quasi etiam justè  
impeditus, & absens alteri suum suffra-  
gium committere posset, & sic per pro-  
curatorem eligere, quod ipsi non con-  
ceditur, sed quod si ipse interiit, electioni  
suum etiam suffragium dare posset,

Notandum 2. etiam stante Concilio  
generali potestatem eligendi Pontificem  
Summum, penes Cardinales esse, sive  
motiatur Pontifex tempore Concilij, sive  
à Concilio à gradu Pontificatus amoveatur,  
cum electio summi Pontificis Car-  
dinalibus concessa, in relato c. licet. non  
sit restricta tantum ad casum mortis, aut  
ad casum Concilij non subsistens.

Notandum 3. si omnes Cardinales  
mortui essent, pertineret electio Roma-  
nani Pontificis, vel ad Concilium ge-  
nerale, si facile tale convocari posset, vel  
ad Clerum Romanum, sive Canonicos  
Ecclesiæ Lateranensis, ubi primus sum-  
mus Episcopus Sanctus Petrus suam  
Cathedram ac sedem habuit, & conse-  
quenter sicuti aliarum Cathedralium Ec-  
clesiarum Canonicis competit, sua Ec-  
clesia per Electionem Episcopi provide-  
re, ita etiam hoc competet in dicto casu  
Canonicis Lateranensis.

Notandum 4. Conveniens quidem  
esse, ut è gremio suo Pontificem eligant  
Cardinales, si inter ipsos reperiatur ido-  
neus, absolutè tamen necessarium hoc  
non esse, cum non minus quoad eli-  
gendum Pontificem concessum sit Car-  
dinalibus, quam concessum est aliis Ca-  
nonicis quoad eligendum suæ diœcesis  
Episcopum.

## §. II.

*De potestate, quam habet Papa sta-  
tuendi circa faciendam electionem futuri  
Pontificis, vel substituendi sibi successo-  
rem, & de formâ bujus  
electionis.*

**Q**uod possit Pontifex summus de  
comitâ, & modo eligendi Romanum  
POR-

Pontificis futurum statuere, & constitutionem super his edere, non tantum ex relat. e. licet, sed ex pluribus aliis Summorum Pontificum constitutionibus patet, quibus optimo modo semper providere desiderabant Ecclesiaz circa futuri Pontificis electiones: & quamvis successorem sibi nominare non possit Pontifex, non tantum ex prohibitione Sactorum Canonum, sed etiam ex prohibitione juris naturalis, ne grave scilicet damnum ex indignorum sepius nominatione eveniat Ecclesiaz, potest tamen designare, quem putaverit dignum, vel deliberare cum Cardinalibus de suo successore, manente tamen ad eligen- dum libertate Cardinalibus, vel de forma aut modo electionis statuere pro bono Ecclesiaz, & illius pace, prout plures Canones concedunt.

Ad formam tamen quod attinet, quae in electione Summi Pontificis adhibenda est, servanda quidem esset forma in e. licet. prescripta, ex Concilio Lateranensi, ubi statuitur, ut ille ablique illa exceptione ab universalis Ecclesia Pontifex habeatur, in quem duæ partes Cardinalium convenerunt, & prohibet sub gravissimis penit. ut ne ullus, qui à ter- tia tantum parte Cardinalium electus est, pro Pontifice se haberi permitat, (ut adeò in electione summi Pontificis non sufficiat tantum major, & senior pars Cardinalium Capitulariter congre- gatorum, sed requirantur ad validam illius electionem duæ tertiae consentien- tes, quod magis matura sit Romani Pontificis electio, ob majus damnum Ecclesia ex minus discreta illius electione) neque absentium, si decem diebus post

Compend. Pirhing.

mortem Pontificis expectati fuerunt, habeatur aliqua ratio, neque locum ha- beat collatio zeli ad zelum, meriti ad meritum &c. & poterint publicato etiam scrutinio mutare, qui volunt, suam sententiam, ac aliis pluribus, si nemo duas tertias habeat, accedere, neque possit illa impugnari per objectionem excommunicationis, aut alterius censuræ, cùm in Clement. 2. §. ceterum h. r. ex- pressè statuatur, nullum Cardinalium impeditum iri sub ullo censuræ, cujusque prætextu ab electione Summi Pontificis, prout ad cavenda plurima incommoda, & celerius expediendam electionem va- riis Sacri Canones statuunt. Hæc inquam, quamvis observanda essent, ad majorem tamen electionis hujus cautelam, alia insuper statuerunt multi Pontifices, præ- fterim Gregorius XV. & Urbanus VIII. quæ si observentur, aliâ confirmatione non indiget electio Pontificis, cùm su- premam suam potestatem in universa- lem Ecclesiam non ab aliquo homine accipiat, à quo confirmari deberet, sed immediate ab ipso Christo, juxta illud Innocentij III. in c. novi 13. de judicis, ubi dicit Pontifex; *Potestas nostra non est ex homine, sed ex Deo.*

### §. III.

*De tempore, loco, & aliis obser- vandis, in electione Romani Pontificis.*

**S**i Pontifex in civitate, ubi cum suâ curiâ residencebat, moriatur, Cardinales, qui in ea civitate tum fuerint præ- sentes, absentes quidem expectare de- bent decem diebus, vocare tamen ali- ter eos non debent, sed elapsis illis die- bus

M

bus

bus, sive absentes venerint, sive non, convenire debent in loco ad eligendum designato, & quamprimum, ad multa incommoda devitanda, eligere, subtractione etiam ciborum compellendi ad electionem celeriter expedientiam, ut patet ex c. ubi periculum 3. b. t. in 6. ubi plura alia ad fraudes, & pericula devitanda, statuantur, & quid fieri debet asseritur, si extra civitatem, ubi suam curiam habet, moriatur. Vide c. & Clement. 2. b. t. quibus plura addere necessarium non est, cum ple- raque non tam ex jure communi, quam ex specialibus bullis dependant.

§. IV.

De Electione Senatorum, Recto-  
rum, & similium Officialium urbis  
Romanae.

V Ide de his c. fundamenta 17. b. t.  
in 6.

## SECTIO X.

De Romani Imperatoris  
Electione, Confirmatione, Con-  
secratione, & Coronatione.

Haec tota materia, quia magis ex  
Haurae Bulla Caroli IV. Imperatoris  
detum debet, quam Germani nostri  
observant hodie, ita tamen, ut ea, quæ  
de jure Canonico statuta sunt in c. vene-  
rabilem 34. b. t. non negligantur, id est  
alii relinquuntur examinanda. Vide re-  
lat. c. & Clement, unicum de jure iurando,  
ac Gloss in c. ad Apostolicæ 2. de sent.  
& re iudice in G. V. illi autem.

## TITULUS VII.

## DE TRANSLATIONE EPISCOPI.

§. I.

A quo, & cuius auctoritate trans-  
latio Episcopi, vel alterius Pralati  
inferiori fieri posse?

Translatio in genere aliud non est,  
quam Personæ aliquuj ab una Ec-  
clesia ad aliam sæcularem, vel regularem,  
Superioris auctoritate ob causam necel-  
litatis, vel utilitatis, facta mutatio: In  
specie vero sumitur translatio, prout  
hic de ea sermo est, pro sola mutatione  
Episcopatiliter facta, de qua certum est  
i. fieri non posse eam propriâ tantum

translantis auctoritate, quamvis ele-  
ctus tantum & confirmatus, nondum  
autem consecratus fuisset c. 2. b. t. (quia  
talis transitus multarum perturbatio-  
num, & multæ ambitionis origo esset)  
sed à solo Summo Pontifice, ex plenitu-  
dine potestatis, Episcopum à suâ Ec-  
clesiâ, cui despontatus fuit, transfe-  
rente ad aliam, uti habetur in c. 1. b. t.;  
sicut enim matrimonium carnale in-  
solubile est, humanâ potestate, quia ex  
Dei Instituâione indissolubile vinculum  
est, ita etiam spirituale matrimonium  
inter Episcopum, & suam Ecclesiam,  
mera